Modernleşme sürecinin başlamasından itibaren kaleme alınan kelâma dair yeni eserlerde bu tür konulara yer verilmesi bunu göstermektedir.

**BİBLİYOGRAFYA :**

- et-Ta'rifât, "Mesâ'il" md.; Tehânevî, *Keşşâf*, I, 688; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Tecdüdü), s. 150; Seyfeddin el-Âmidî, *el-Mübîn* (nşr. Hasan Mahmûd eş-Şâfiî), Kahire 1403/1983, s. 94; Teftâzânî, *Şerhu'l-'Aşkâ'id*, İstanbul 1966, s. 193-194; Taşköprizâde, *Miftâhu's-sa'âde*, II, 151; Abdüllatif el-Harpûtî, *Tenkihu'l-ke'lâm*, İstanbul 1327, s. 7; Müsâ Kâzım, *Külliyât-ı Şeyhülislâm Müsâ Kâzım*, İstanbul 1336, s. 289; İzmîrlî, *Yeni İlm-i Kelâm*, I, 7-8; a.mlf., *Muhassalü'l-ke'lâm ve'l-hikme*, İstanbul 1336, s. 27; G. Makdisî, *The Rise of Colleges*, Edinburgh 1981, s. 111, 116; Sezgin, *GAS* (Ar.), I, 79; M. Sait Özervarlı, *Kelâmda Yenilik Arayışları*, İstanbul 1998, s. 145-152.

ADNAN BÜLENT BALOĞLU

**MESÂLİH-i MÜRSELE**

(bk. MASLAHAT).

**el-MESÂLİK ve'l-MEMÂLİK**

(المسالك والممالك)

Coğrafyaya dair bazı eserlerin ortak adı

(bk. EBÜ UBEYD el-BEKRİ;

İBN HAVKAL;

İBN HURDÂZBİH; İSTAHRÎ).

**MESÂLİKÜ'L-EBSÂR**

(مسالك الأبيصار)

İbn Fazlullah el-Ömerî'nin

(ö. 749/1349)

İslâm ülkeleri coğrafyasına dair eseri.

Tam adı *Mesâlikü'l-ebşâr fî memâlik-i'l-emşâr* olan bu eserden önce de Ebü'l-Abbâs Ca'fer b. Ahmed el-Mervezî, İbn Hurdâzbih, İstahrî, Mühellebî, Ebü Ubeyd el-Bekrî ve Şerif el-İdrîsî gibi müellifler tarafından çeşitli coğrafya kitapları yazılmıştır.